
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制 

品生产加工项目 

建设单位（盖章）：  陕西亮丽星光水泥制造有限公司          

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 12 月 

国家环境保护部制 

国环评证乙字 

第 2551 号 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1.项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个汉字（两个
[...]
污染物排放标准要求（颗粒物限值：20 mg/m
3）。对项目区的大气环境不会产生

明显的影响。 

③混凝土制备粉尘 

根据工程分析可知，项目混凝土搅拌过程中搅拌机投料口扬尘浓度约为

4.05kg/m
3，产生量为 57.5t/a，类比同行业项目并结合建设单位提供资料，项目拟

在搅拌机投料口处分别设置一台配套有集气装置布袋式除尘器（集气罩排风量为

12000m
3
/h，集气罩的集气效率为 90%，除尘器的除尘效率为 99%）处理后，排放

浓度为 18.15mg/m
3，排放总量为 575kg/a，分别由 1 根 15m 高排气筒排放，满足

《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 1 中污染物排放标准要求

（颗粒物限值：20 mg/m
3）。对项目区的大气环境不会产生明显的影响。 

④不合格品破碎粉尘 

根据工程分析可知，项目破碎工序粉尘产生量约为700kg/a，类比西安红电水

泥制品项目，在破碎工序中采取洒水抑尘措施后，可以减少粉尘约80%，粉尘排

放量约为140kg/a，评价采用《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ 2.2-2008）

推荐的SCREEN3点源模式进行预测，本项目堆场扬尘距离污染源最大地面浓度

出现距离为200m，最大地面浓度为0.01268mg/m
3，最大浓度占标率为1.41%，浓

度小于0.5 mg/m
3，满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表3

中大气污染物无组织排放限值（颗粒物限值：0.5mg/m
3），由估算模式结果可知，

项目外排无组织粉尘在厂界四周无超标点，详见附图7。因此本项目不合格产品破

碎工序都周围大气环境的影响较小。 

 

 



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 46 

 
图 7 破碎扬尘大气环境影响预测结果图 

⑤非甲烷总烃 

根据工程分析可知，项目在涂刷脱模剂、蒸汽养护以及电线杆封头涂抹防腐

沥青油漆过程中会产生非甲烷总烃，产生量少，产生浓度小于4mg/m
3，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关标准（非甲烷总烃限值：

4.0mg/m
3），对周围大气环境的影响较小。 

⑥锅炉废气 

根据工程分析，本项目锅炉产生的废气中SO2、NOX、烟尘的产生浓度分别为

12.9mg/m
3、133.9mg/m

3、10.1mg/m
3，产生浓度均小于《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表2限值（SO2<50 mg/m
3；NOX<200 mg/m

3；烟尘<20 

mg/m
3），天然气为清洁能源，燃烧后产生的废气直接经8m高烟囱排放，对周围

环境影响较小。 

⑦焊接烟尘 

根据工程分析可知，项目钢筋笼及钢筋骨架制作过程中焊接工序焊条使用量

共约 3.6t/a，焊接烟尘的产生量为 28.8kg/a。评价采用《环境影响评价技术导则·大

气环境》（HJ 2.2-2008）推荐的 SCREEN3 点源模式进行预测，本项目堆场扬尘

距离污染源最大地面浓度出现距离为 200m，最大地面浓度为 0.002607mg/m
3，最



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 47 

大浓度占标率为 0.29 %，产生浓度小于 0.5 mg/m
3。满足《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）表 3 中无组织排放标准要求（颗粒物限值：0.5mg/m
3），

由估算模式结果可知，项目外排无组织粉尘在厂界四周无超标点，详见附图 8。

因此焊接烟尘对周围大气环境的影响较小。 

 

图 8 焊接烟尘大气环境影响预测结果图 

⑧汽车尾气 

项目运输汽车尾气主要污染物为 CO、NOx 及 HC。汽车尾气排放属于无组织

排放，项目车辆运输启动时间较短，废气产生量小，在露天空旷条件下易扩散，

对周围环境影响较小。 

为了进一步控制料场堆场扬尘对周围大气环境的影响，本次环评提出如下环

保对策： 

a 砂石料采取半封闭式彩钢瓦大棚堆存，定期洒水保湿，保持含水率不低于 6

％；  

b 散装水泥泵入水泥储罐时不宜过满，输送软管与储罐的对接位置应用圆筒

状橡胶裙带围起；  

c 厂区道路硬化，安排专人定期清扫并适当洒水抑尘；  

d 加强铲车司机的教育和管理，要求铲车铲装砂料时尽可能降低落差；  



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 48 

e 加强车间内通风，可以在墙体上安装排风扇； 

f 在厂界围墙内外，种植绿化林带，优先选用树冠大、树叶密集的树种如香

樟、高杆冬青、法国梧桐等，形成一道绿色隔离带。 

防护距离： 

本项目无组织排放粉尘主要包括堆场扬尘、破碎粉尘、焊接烟尘，其中堆场

扬尘与破碎粉尘量为 951kg/a，焊接烟尘量 28.8kg/a，本次环评对以上无组织排放

粉尘进行叠加，则项目无组织排放颗粒物量共 979.8kg/a，评价采用《环境影响评

价技术导则·大气环境》（HJ 2.2-2008）推荐的 SCREEN3 点源模式进行预测，本

项目堆场扬尘距离污染源最大地面浓度出现距离为 590m，最大地面浓度为

0.04998mg/m
3，最大浓度占标率为 5.55%，由估算模式结果可知，项目外排无组

织粉尘在厂界四周无超标点，详见附图 9。对环境影响较小，不需要设置大气防

护距离。 

 
图 9 项目无组织颗粒物叠加值大气环境影响预测结果图 

（2）生活废气 

①食堂油烟 

项目员工食堂油烟产生量为 2.24kg/a，油烟浓度为 3.6mg/m
3。根据《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）规定，本项目需安装净化效率 60%以上的油烟



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 49 

净化装置。油烟经油烟净化器净化处理后，排放量约为 0.896kg/a，油烟浓度为

1.44mg/m
3。净化后的油烟通过专用烟道引致屋顶排放，对外界环境影响较小。 

②燃烧废气 

本项目厨房燃料拟使用天然气，按 0.3Nm
3
/人·d 估算，预计天然气日消耗量

约为 2.4Nm
3
/d，年消耗量为 792Nm

3
/a。天然气属于清洁能源，燃烧产物浓度低，

其同油烟一起经过引风机从烟道进行有组织排放，对环境影响小。 

二、水环境影响分析 

根据本项目工程分析可知，项目产生废水主要包括设备清洗废水、职工生活

废水、锅炉软化废水。 

①设备清洗废水 

根据工程分析可知，本项目设备清洗用水量为6m
3
/d，其中补给水为6m

3
/d，

废水量为5.4m
3
/d，主要污染因子为SS，SS的浓度大致为3000mg/L，类比西安红电

水泥制品有限责任公司水泥电线杆与水泥制品加工生产项目，项目拟设置一个容

积为8m
3沉淀池对设备清洗废水进行沉淀处理后回用于混凝土搅拌，不外排。沉淀

池需作好相应的防渗措施，环评要求建设单位在项目沉淀池底部设置1mmHDPE

膜及200g/m
2土工布作为防渗措施。因此，本项目设备清洗废水对周边地表水环境

影响较小。 

②职工生活废水 

根据同类项目类比分析，生活污水中餐饮废水经过油水分离器处理后汇同其

他生活污水一起经厂区内化粪池（容积为 2m
3）处理后，能够达到《污水综合排

放标准》 （GB8978-1996）中三级标准，其中氨氮满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准，且运营管理方便。因此，根据项目废水

特点及周围环境特征，本项目将采用油水分离器与化粪池对污水进行处理是可行

的。 项目生活污水污染物产生和处理后排放情况见表 18。 

表 18  项目废水中污染物的具体产排情况 

产生及

排放源 
污水量 浓度 COD BOD5 SS NH3-N 

动植 

物油 

产生源

强 

1.3m
3
/d

（417.1 

m
3
/a） 

产生浓度

（mg/L） 
300 160 200 30 20 

产生量（t/a） 0.125 0.066 0.083 0.013 0.008 

排放源 排放浓度 256.5 138.2 60 29.2 5 



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 50 

强 （mg/L） 

排放量（t/a） 0.106 0.058 0.025 0.012 0.002 

本项目污染物排放执行标准 500 300 400 45 100 

注：油水分离器对动植物油的处理效率按75%计，化粪池的处理效率按COD15.5%，

BOD513.6%，SS为70%，氨氮为2.43%计。 

由上表分析可知，本项目生产污水在通过油水分离器和化粪池处理后全部可

以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮排放执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准达标排放，因此该项目

污水处理设施是可行的。故项目处理出水可经园区污水管网排入汉阴县月河工业

集中区新型建材聚集区污水处理厂处理，不会对评价范围内水环境造成影响。 

根据建设单位提供资料，本项目拟设置化粪池日处理规模为 2m
3，而本项目

产生生活污水量为 1.3m
3
/d，其远小于工业园区化粪池的日处理规模。因此，本项

目生活污水依托工业园区化粪池可行。 

汉阴县月河工业集中区新型建材聚集区污水处理厂处理污水处理规模

100m³/d，水量总变化系数 1.2，污水处理拟采用“格栅+调节池+A/A/O+二沉池+

过滤+紫外线消毒+人工湿地”工艺，预计该污水处理厂 2018 年初建成运行，而本

项目预计 2018 年中旬建成投运，且本项目污水排放量占该污水处理厂总处理规模

的 1.3%，且本项目距离该污水处理厂 461m，因此本项目生活污水经化粪池处理

后依托该污水处理厂处理可行。 

③锅炉软化废水 

根据本项目工程分析可知，项目拟设置1台2t/h 的燃气蒸汽锅炉，配备一套软

水制备设施，软化废水排放量为1.2m
3
/d，年排水量为396m

3
/a，其主要含有盐分、

SS等，含量较低，为清净水，本次环评要求设置收集池收集沉淀降温后综合利用

不外排，收集池需作好相应的防渗措施，环评要求建设单位在收集池挖深底部设

置1mm HDPE膜及200g/m
2土工布作为防渗措施。因此本项目锅炉软化废水对周围

地表水环境影响较小。 

三、噪声影响分析 

（1）噪声源 

根据项目工程分析可知，项目噪声主要来自各种生产设备运行时产生的噪

声，建设单位拟采取以下噪声防治措施： 



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 51 

表 19  设备噪声防治措施一览表 

序号 噪声源 源 强 控制措施 降噪效果 

1 
单辊八组离

心机 
85～95 dB（A） 

选用低噪声设备、安装减震

垫、室内设置 
10-15 dB（A） 

2 电焊机 80～90 dB（A） 
选用低噪声设备、安装减震

垫、室内设置 
10-15 dB（A） 

3 搅拌机 75～85 dB（A） 选用低噪声设备、安装减震垫 5-10 dB（A） 

4 锅炉 70～85 dB（A） 选用低噪声设备 5-10 dB（A） 

5 调直机 70～85 dB（A） 
选用低噪声设备、安装减震

垫、室内设置 
10-15 dB（A） 

6 墩头机 80～90dB（A） 选用低噪声设备、安装减震垫 5-10 dB（A） 

7 蒸养设备 80～90dB（A） 选用低噪声设备、安装减震垫 5-10 dB（A） 

8 空压机 85～90dB（A） 选用低噪声设备、安装减震垫 5-10 dB（A） 

9 折叠机 75～85dB（A） 选用低噪声设备、安装减震垫 5-10 dB（A） 

（2）噪声影响分析 

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中的预测模式。 

① 室外声源： 

在只取得 A 声级时，采用下式计算： 

LA(r) = LA(r0)A 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍

频带作估算。 

A = Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc 

几何发散衰减（Adiv）           Adiv = 20lg（r/r0） 

空气吸收引起的衰减（Aatm）    Aatm = 

0( )
A

1000

a r r

 

表 20  倍频带噪声的大气吸收衰减系数  

温度 

℃ 

相对湿度 

% 

大气吸收衰减系数 ，dB/km 

倍频带中心频率 Hz 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

10 70 0.1 0.4 1.0 1.9 3.7 9.7 32.8 117.0 

20 70 0.1 0.3 1.1 2.8 5.0 9.0 22.9 76.6 

30 70 0.1 0.3 1.0 3.1 7.4 12.7 23.1 59.3 

14 20 0.3 0.6 1.2 2.7 8.2 28.2 28.8 202.0 

14 50 0.1 0.5 1.2 2.2 4.2 10.8 36.2 129.0 

14 80 0.1 0.3 1.1 2.4 4.1 8.3 23.7 82.8 

注：大气吸收衰减系数 取倍频带 500Hz 的值。 



年产 5 万根水泥电线杆及 5 万件水泥制品生产加工项目 

 

 52 

② 地面效应衰减（Agr） 

                          Agr 

式中： r —声源到预测点的距离，m。 

     mh —传播路径的平均离地高度，m； mh /F r ；F ：面积，m
2；r，m； 

若 Agr 计算出负值，则 Agr 可用“0”代替。其他情况可参照 GB/T17247.2 进行

计算。 

屏障引起的衰减（Abar）—本项目没有声屏障，取值为 0。 

其他多方面原因引起的衰减（Amisc）—本项目取值为 0。 